gique et en Allemagne, il l'assimile à une béatification équipollente, ayant pour base un culte local. Ce texte mérite d'être reproduit intégralement :

Ad Alexandri III tempora referri debent ea quæ a Paschali antipapa facta sunt. Martinus Polonus et Onuphrius Panvinius referunt quatuor pseudopontifices adversus Alexandrum III summum pontificem insurrexisse : Octavianum de Monticello, qui Victor IV; Guidonem Cremonensem, qui Paschalis III; Joannem Strumiensem, qui Callistus III et Quartum Landunem, qui Innocentius III vocati sunt. Paschalis in Germaniam ad Fridericum imperatorem se recepit et Carolum Magnum, Romanorum quondam imperatorem, in sanctorum canonem retulit¹. Ante corporis elevationem Caroli nullus ei publicus cultus exhibebatur, cum pro ejus anima suffragia fierent, sicuti fiunt pro animabus reliquorum christifidelium defunctorum; testibus Ademaro monacho et Gaufrido, priore Vasiensi, quorum testimonia recensentur apud Pagi in *Breviario RR. Pontific.*, tom. 8, in *vita Alexandri III*, pag. 82 et sequentibus. Procurante vero Friderico Ahenobarbo, facta est, auctoritate Paschalis III antipapæ, solemnis corporis elevatio, uti colligitur ex Friderici diplomate, impresso apud Bollandianos ad diem 28 januarii; in quo, post narrata insignia opera Caroli Magni imperatoris, expositis petitione Henrici, Angliæ regis et assensu atque auctoritate Paschalis, necnon consilio universorum principum tam sæcularium quam ecclesiasticorum pro elevatione et exaltatione corporis ejus atque *canonizatione* (verba sunt diplomatis), refertur solemnem curiam in Natali Domini apud Aquisgranum celebratam fuisse et corpus, magna frequentia principum et copiosa multitudine cleri et populi, in hymnis et canticis spiritualibus, cum timore et reverentia fuisse elevatum et exaltatum. Post solemnem corporis elevationem, nedum in ecclesia Aquisgrani, sed etiam in quibusdam aliis Galliæ, Belgii atque Germaniæ ecclesiis Carolus coli cœpit, quemadmodum inter auctores forenses adnotarunt Ostiensis, in cap. *Audivimus*, n° 9, ibique Joannes Andreas, *De reliq. et venerat.* 33; cardinalis Tuscus, in verbo *Canonizatio*, conclus. 41, n° 9; Lezana, *Consult.* I, n° 50; Molphesius, *Consult.* 46, n° 10 et inter eruditos bene prosequuntur testantes de cultus continuatione, Guyet, *De festis propriis SS.*, lib. I, cap. 3, quæst. 9, § 3 *Denique dubium*; Natalis Alexander, in *Histor. Eccles.*, sæc. 9 et 10, cap. 7, art. 1 in fine; Bollandiani, tom. 2 februarii, ubi, ex Athenæo Osuabrugensi, *schemate* 19, referunt quintum altare ecclesiæ PP. Societatis Jesu esse Carolo Magno di-

consecutus, qui sont neutres, pour marquer la sainteté de Charlemagne, sans induire pourtant sa canonisation; de quoi le pape s'est contenté... Fait à Rome le 28 de juin 1633. »

1. Si j'en crois une charte de l'an 875, donnée en faveur des moines de Tournus et conservée aux archives de la préfecture d'Angers, Charlemagne aurait reçu antérieurement de l'opinion publique le titre de Saint : « Sanctique Karoli, quondam imperatoris Romanorum, regis Francorum. »

catum. Verum, cum cultus hic suam originem habuerit a pseudo pontifice, non immerito dubitari potest an ex ejus concessione constituta dici possit vera et legitima beatificatio : Castellinus, in suo *Indiculo sanctorum canonisatorum*, dicit Carolum Magnum, a nonnullis canonizatum, ab aliis tantum modo beatificatum denominari. Contelorius, in suo *Tractatu de canonisat. SS.*, cap. 2, n° 2, eum asserit dici posse tantum beatificatum : et hæc quidem sententia retinenda videtur. Quidquid enim sit de concessione facta ab illegitimo pontifice, tot subsequentes legitimi pontifices prædictam concessionem sciverunt et per tolerantiam admiserunt; quibus si superaddatur longissimi temporis observantia, nihil deesse videtur ex iis quæ necessaria sunt pro validitate cultus quoad Ecclesias particulares et sic pro sufficienti beatificatione, uti bene adnotarunt Molanus, in *Natalibus Sanctor. Belgii*; Petrus Galesinius et Maurolicus, in suis *Martyrologiis*; Ferrarius, in *Catalogo SS. qui non sunt descripti in Martyrologio Romano*, omnes ad diem 28 januarii; Bollandiani, ad eamdem diem; Natalis Alexander, *loc. cit.*; Spondanus, ad an. 814, n° 5; Baillet, in *Vita Caroli Magni*; Franciscus Viton., in suo *Tract. de canoniz. SS.*, cap. 27; Ceparius, in suo *Directorio manuscripto canonizationum*, cap. 12, n° 2. (Bened. XIV, *De serv. Dei beutif. et beat. canonizat.*, lib. I, cap. IX, n° 4).

Piazza, dans son *Emerologio di Roma*, Rome, 1713, inscrit Charlemagne au 28 janvier, reconnaissant, avec le cardinal Baronio, que le titre de saint lui est donné en France et en Allemagne : « Carlo Magno... chiamato né fasti sagri della Francia e della Germania con titolo di santo : Baron. *Annal. ab ann. 753 usq. ad annum 813.1* »

II. — LE CULTE.

L'existence du culte public est facile à établir : reliques du corps, du chef et du bras, vénérées à Aix-la-Chapelle; érection d'un autel à Osnabruck, dans l'église des Jésuites, ainsi qu'à Paris et Aix-la-Chapelle; office du rite double, insertion du nom dans les calen-

1. A consulter : Valehius, *Historia canonizationis Caroli Magni, variis observationibus illustrata*, Jenæ, in-8.